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Användningen av civilmilitära medel vid Rysslands annektering av Krim 

 

ABSTRACT: 

In Ukraine 2014 the world saw a new type of war develop on the Crimean Peninsula. But what 

took place was not an open conflict between military forces on the battlefield and on the waves. 

Instead, it was a combination of covert operations by Russian special forces, organized crime 

groups from both Russia and Ukraine and the instigation of local ethnic groups.  

 

This study is focused on the use of civilian individuals and organizations to achieve a higher 

military goal in this conflict. This is to increase the understanding of what methods that were 

used in the Russo-Ukrainian war where connections between the military and the civilian in this 

conflict is blurred.  

 

The study finds that many methods that use civilians for a higher military purpose can be found 

in the conflict that could be used elsewhere with similar conditions. It also finds a rudimentary 

schematic for when and in what order these methods were used for successfully achieving their 

goals. It also finds a new scientific gap where future research could go to further understand and 

predict how these methods could be used in our future.  

 

 

 

 

 

Nyckelord: Ukraina, Ryssland, civilmilitära medel, riktat kaos, organiserad brottslighet,  
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1. INLEDNING 

 

1.1 PROBLEMFORMULERING 

Efter att ha observerat händelseförloppet i Ukraina så visar det sig att Ryssland har god förmåga 

att använda sig av erfarenheter från tidigare påverkansoperationer och tillämpa dessa 

erfarenheter vid annekteringen av Krim.1 

Förståelsen för hur Ryssland använder sig av exempelvis påverkansoperationer och civilmilitära 

medel såsom desinformationsspridning eller anstiftan till etniska konflikter är därför viktig för att 

förstå Rysslands agerande mot Ukraina samt hur en eventuell påverkasoperation med ett 

liknande händelseförlopp kan utspela sig i Sverige. 

Därför är en sammanställning och analys av hur civilmilitära medel användes vid annekteringen 

av Krim viktig för att Försvarsmakten bättre skall kunna försvara samhället mot olika sorters 

påverkansoperationer. På individnivå se varningssignalerna när vi själva blir påverkade av 

främmande makter. Även en medvetenhet om att svenska organisationer kan bli utsatta för 

påverkansoperationer och i sin tur kan bistå den främmande makten med att destabilisera 

organisationer och områden inom Sverige. 

Det övergripande problemet blir då att forskningen som är gjord på området inte är enbart riktat 

mot rysk användning av civila individer och organisationer för att uppnå militära mål utan 

fokuset blir splittrat mellan de militära och civila delarna. Detta försvårar forskningen inom 

området då den i huvudsak militära delen av texterna tar upp en del av fokuset på forskningen. 

Splittringen mellan vad som anses vara civila respektive militära medel gör att det finns en 

överlappning mellan områden där det blir en problematik om vem som är ansvarig för att 

motarbeta den påverkande parten.  

 
1
 T. Kuzio, State-led violence in Ukraine’s 2004 elections and orange revolution. Communist and Post-

Communist Studies, Vol. 43 nr. 4, 2010,  
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Syftet med denna text blir då att om teorin visar sig vara något som kan förklara förekomsten av 

vissa civilmilitära medel förespråka för att det finns fall där det till synes är civila som är den 

instigerande parten men det är militära mål som eftersträvas och bör mötas tidigt med 

proportionerliga militära medel och inte alltid av civila organisationer.  

 

En teori som fokuserar på det civilmilitära medel som kan förekomma vid en destabilisering av 

organisation eller område kan öka förståelsen för just vilka civilmilitära medel kan återfinnas i 

ett modernt fall av destabilisering i stället för en teori där civilmilitära medel är en del av en 

större teori och ej förklarar förekomsten av dessa medel med något större djup utan fokuserar på 

rent militära medel. Om teorin visar sig kunna förklara ett fall kan detta i framtiden leda till att 

teorin tillämpas på fler fall och ökar kunskapen om forskningsområdet ytterligare. 

 

1.2 FORSKNINGSÖVERSIKT 

 

Enligt Kuzio, har Ryssland etablerat ett nytt sätt att hantera konflikter både inom Ryssland och i 

andra nationer för att uppnå sina politiska mål. Han benämner detta ryska tillvägagångssätt 

Directed Chaos eller Riktat kaos på svenska. Riktat kaos använder sig av civilmilitära medel 

som ett vapen mot organisationer eller regioner som behöver försvagas inför eventuella 

kommande väpnade angrepp.2 Med civilmilitära medel så menas användandet av civila 

organisationer eller individer för att destabilisera stater eller geografiska områden inom staten 

med hjälp av olika tillvägagångssätt som beskrivs i mer detalj under teorikapitlet i denna text. 

Detta är något som senare i stor del tycks ha nyttjats av Ryssland vid annekteringen av Krim i 

Ukraina. Även under den väpnade konflikten i Donbass regionen i Östra Ukraina där många av 

de ingående delarna i strategin om Riktat Kaos kan översättas till handlingar och beteenden i 

konflikten Ryssland-Ukraina från 2014 och framåt.3 

 
2
 T. Kuzio, State-led violence in Ukraine’s 2004 elections and orange revolution. Communist and Post-

Communist Studies, Vol. 43 nr. 4, 2010, p. 383-384. 
3
 T. Kuzio, A NEW FRAMEWORK FOR UNDERSTANDING NATIONALISMS IN UKRAINE: 

DEMOCRATIC REVOLUTIONS, SEPARATISM AND RUSSIAN HYBRID WAR. Geopolitics, History, and 

International Relations, 7(1), 2015, p. 39 



 

2021-05-13   OP 18–21 

Odd Blomster 

6 

 

Det finns artiklar och journaler som nämner olika sorters icke väpnade medel och dess ingående 

delar är något som använts men utöver det så saknas en samlad bild av hur detta användes. En 

samlad bild skulle kunna ge en bättre bild av hur teorin översätts till praktiken i moderna fall. Att 

civilmilitära medel används är till synes inte heller någon överraskning för svenska professorer 

eller Försvarsmakten men hur civilmilitära medel nyttjas för att destabilisera och underlätta 

militära operationer är något som inte är självklart hur detta skulle kunna visa sig.4 

 

Mark Galeotti är en forskare som tittar på fallet Ryssland-Ukraina för att försöka utreda om detta 

nyttjande av icke kinetiska medel i en militär konflikt är någon ny form av krigföring som 

västvärlden vill påstå att konflikten mellan Ryssland och Ukraina var. Alternativt om det är 

något som Ryssland har använt sig av redan under Sovjettiden och västvärlden då borde ha varit 

bättre förberedda på.5 

 

Det finns flera exempel på hur icke-statliga organisationer spelade en mycket större roll i 

konflikten än vad som har observerats tidigare i liknande konflikter. Det är något som Joshua P. 

Mulford belyser i sin artikel Non-state Actors in the Russo-Ukrainian War där både organiserad 

brottslighet samt desinformation från media var viktiga roller i konflikten.6 

 

 

 

 

 

 

 

 
4
 M. Kragh, & S. Åsberg, Russia’s strategy for influence through public diplomacy and active measures: 

the Swedish case. Journal of Strategic Studies, 40(6), 2017, p. 773–816. 
5
 M. Galeotti, Hybrid, ambiguous, and non-linear? How new is Russia’s ‘new way of war’? Small Wars & 

Insurgencies, Vol. 27:2, 2016, p. 282. 
6
 J.P. Mulford, Non-State Actors in the Russo-Ukrainian War. Connections : The Quarterly Journal, Vol. 

15 (2), 2016, p. 89-107. 
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Harris Beskriver i artikeln Russia's Fifth Column: The Influence of the Night Wolves Motorcycle 

Club hur organiserade brottsligheten använts som militära grupper på plats i Ukraina. Det 

gjordes för att kunna destabilisera och strida i konflikten samtidigt som Ryssland kan förneka 

inblandning då det inte är en officiell del av något ryskt förband.7 Denna artikel är en utförlig 

artikel om ett specifikt fall av Rysslands nyttjande av organiserad brottslighet vilket gör artikeln 

unik eftersom användningen av organiserad brottslighet och proxy grupper annars ofta behandlas 

som en biprodukt. 

 

En artikel med en mer generell inriktning på organiserad brottslighet och Riktat kaos i Krim och 

Donbass regionen finns att återfinna i ett ytterligare verk av Taras Kuzio där han fokuserar mer 

på användandet av Nationalistiska och Rysk-vänliga organisationer för att skapa en intern 

konflikt i området. Han utgår från sin tidigare beskrivning av Riktat kaos för att öppna upp för en 

förklaring till hur just etniska konflikter och en djupt rotad organiserad brottslighet i Krim och 

Donbass skapade förutsättningar för att destabilisera områdena.8 

 

Forskning på hur Sverige har blivit utsatt för olika påverkansoperationer och i vissa fall 

inledande metoder till riktat kaos beskriver Kragh och Åsberg. I artikeln så beskrivs händelser 

och bevis för att Ryssland sedan 2014 har fört en mer aggressiv strategi i påverkan mot Sverige. 

Det innefattar militära hot men även också förfalskningar av dokument som sedan sprids av 

Ryssland. Detta för att minimera NATO:s påverkan på Sverige samt Östersjöområdet.  

Slutsatser från artiklarna är att det genomgående temat i texterna är att de är västvänliga och då 

presenterar motståndarsidan som ofta är Ryssland på ett negativt sätt.  

 

 

 
7
 K. Harris, Russia's Fifth Column: The Influence of the Night Wolves Motorcycle Club, Studies in 

Conflict & Terrorism, 43:4, 2020, p. 259-273. 
8
 T. Kuzio, A NEW FRAMEWORK FOR UNDERSTANDING NATIONALISMS IN UKRAINE: 

DEMOCRATIC REVOLUTIONS, SEPARATISM AND RUSSIAN HYBRID WAR. Geopolitics, History, and 

International Relations, 7(1), 2015, p. 30–51. 

 



 

2021-05-13   OP 18–21 

Odd Blomster 

8 

 

Huruvida detta alltid stämmer är svårt att avgöra utan att ha tillgång till rysk 

förstahandsinformation. Informationen om det faktiska händelseförloppet är spritt över flera av 

artiklarna utan en större sammanfattning av huruvida Riktat kaos användes under konflikten 

mellan Ukraina och Ryssland såsom den gjordes 2004 under Orange revolution i Ukraina där 

teorin grundades. 

 

1.3 SYFTE 

 

Syftet med arbetet är i första hand att öka medvetenheten om vilka metoder som har använts i 

konflikten mellan Ryssland-Ukraina kopplat till eventuella civilmilitära medel. Dessutom att få 

en bättre förståelse för vilka medel som kan ha nyttjats innan och under pågående konflikt för att 

den svenska Försvarsmakten ska bli bättre på att upptäcka och förhindra att bli försatta i samma 

position som Ukraina vid ett eventuellt angrepp. 

Dessutom är syftet att sammanställa vad vi vet om hur dessa medel användes i Ukraina för att få 

en bättre förståelse för hur tidiga tecken på detta kan se ut i andra länder. Därför har frågan valts 

utifrån ett stående behov inom Försvarsmakten att förbättra upptäckandet och möjligheten att 

förebygga påverkan från en främmande makt genom civilmilitära medel i ett tidigt skede för att 

förhindra den instigerande främmande makten att i ett senare skede genomföra militära 

operationer. 

 

Genom analysen i detta arbete kommer förståelsen och kunskapen för hur civilmilitära medel 

nyttjades under 2014 konflikten mellan Ryssland och Ukraina bidrar till en minskad 

kunskapsluckan om användandet och förekomsten av civilmilitära medel. Genom resultat och 

sammanställningen av slutsatserna i detta arbete så underlättar det för kommande forskning inom 

området då en större samlad bild av händelserna finns samlade med en öppenhet och transparens 

på hur detta skedde. 
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1.4 FRÅGESTÄLLNING 

 

Hur använde Ryssland civilmilitära medel vid annekteringen av Krim? 

 

1.5 DISPOSITION 

 

Inledningsvis beskrivs teorin om riktat kaos och dess ingående delar samt hur denna användes 

2004 i Ukraina för att destabilisera oppositionen i det kommande valet. Detta blir grunden för att 

senare titta på hur de metoder som användes då eventuellt kan återfinnas i beskrivningen av 

händelserna 2014 under annekteringen av Krim. Därefter redogörs för vilken metod som används 

för att åstadkomma detta i analysdelen. I analysen så beskrivs varje metod i riktat kaos och om 

det eventuellt finns förekomster av händelser som beskrivs på liknande sätt i empirin. Slutligen 

presenteras resultatet av detta och vilka slutsatser som går att dra utifrån resultat och vilken 

vidare forskning som är lämplig för att ytterligare minska forskningsluckan inom området 

civilmilitära medel. 

1.6 AVGRÄNSNINGAR 

 

Arbetet kommer att avgränsas i tid till senast artiklar som publicerades 2017 för att öka 

sannolikheten att innehållet har kunnat motbevisats och validiteten på så sätt ökas.  

 

Hybridkrigföring är något som är nära besläktat med teorin om riktat kaos som kommer att vara 

en ingående del i denna text. Hybridkrigföring kommer dock ej att förklaras då det är en teori 

som uppstått efter riktat kaos och då inte är något som texten kommer att fördjupa sig i.  

Anledningen till detta är att teorin om riktat kaos beskriver enbart civilmilitära medel. 

Hybridkrigföring har i stället många fler ingående metoder som sträcker sig utanför mitt 

forskningsproblem.  
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Texten kommer inte att beskriva händelser eller förekomsten av metoder som enbart visar sig i 

Donbass konflikten. Detta för att empiriskt material med hög reliabilitet är svårt att inhämta då 

konflikten fortfarande är pågående och har en kaotisk natur. Empiri som beskriver en händelse 

på Krim samt i Donbass kommer fortfarande användas då Krim materialet är lättare att hitta flera 

källor med samma innebörd. 

 

2. TEORI 

 

Directed chaos eller Riktat kaos som jag kommer att benämna det från och med nu är en teori 

som myntades av Olexiy Haran och Rostyslav Pawlenko 2004. Teorin grundades i det som 

hände politikern Viktor Yushchenko som var i opposition under valet 2004 men som efter 

mycket oroligheter och efter att ha blivit förgiftad under sin valrörelse blev vald till president 

2005.9 Riktat kaos har 5 ingående delar eller metoder som beskriver de olika delarna av teorin 

som går att applicera för att destabilisera en stat, organisation eller område för att uppnå de 

militära och politiska målen för den angripande staten. Dessa ingående delar är Regionala och 

nationella etniska konflikter, lönnmord, lokalt våld och undantagstillstånd, kontrarevolution samt 

säkerhetsstyrkor.  

Motivet för val av teorin om riktat kaos är för att den beskriver på ett bra sätt olika civilmilitära 

medel som har använts tidigare i ett mycket liknande fall där många av aktörerna förekommer i 

båda fallen. De civilmilitära medel som ingår i teorin går att bryta ner till indikatorer som ger en 

möjlighet till att analysera övriga texter för att undersöka om dessa indikatorer går att se på 

Krim.  

 

 
9
 T. Kuzio, State-led violence in Ukraine’s 2004 elections and orange revolution. Communist and Post-

Communist Studies, Vol. 43 nr. 4, 2010, p. 383. 
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Civilmilitära medel är medel som ofta används i ett militärt syfte där exempelvis destabilisering 

av en region inför ett kommande anfall av en annan makt föregås av påverkan av civila 

organisationer eller individer. Detta gör att en militär reaktion på dessa medel inte är fördelaktiga 

då det till synes inte är en militär handling av den andra organisationen eller landet. Men utfallet 

av handlingen gynnar de militära mål som den instigerande organisationen har. Detta leder till att 

det också blir svårare för en utomstående att spåra handlingen till någon aktör för att 

förekomsten av handlingarna inte nödvändigtvis behöver vara orkestrerade av en aktör utan det 

är dynamiskt uppkommit av de inblandade civila. Det är vad som händer efteråt som ger 

utomstående en inblick i om vilka som hade något att vinna på handlingarna och om dessa kunde 

ha iscensatt handlingarna. 

2.1 REGIONALA OCH INTERETNISKA KONFLIKTER 

 

Metoden går ut på att skapa etniska eller regionala konflikter mellan olika grupper som finns 

etablerade i området. Detta kan genomföras med redan etablerade radikala grupper eller om det 

inte finns några tillgängliga kan den staten som påverkar området skapa egna grupper för att 

destabilisera området. Detta har tidigare använts av den sittande regeringen under 2004 valet då 

regeringen i samråd med ryska experter på politisk teknologi, målade oppositionen som 

nationalister och nazister för att underminera befolkningens vilja att stödja den västvänliga 

oppositionen.10 Samtidigt så försökte regeringen att öka klyftan mellan västra och östra Ukraina 

för att besitta möjligheten att kunna starta utlysa ett undantagstillstånd i landet om oroligheterna 

skulle bli tillräckligt stora och på så sätt stoppa valet. Nu skedde inte detta för att oppositionen 

inte nyttjade sig av våld som hade kunnat leda till en eskalering samt att planerna för hur folket 

skulle splittras av den sittande regeringen läckte ut och spreds i media.11 

 

 
10

 T. Kuzio, State-led violence in Ukraine’s 2004 elections and orange revolution. Communist and Post-

Communist Studies, Vol. 43 nr. 4, 2010, p. 384. 
11

 Ibid. 384. 
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 2.2 LÖNNMORD 

 

Den andra metoden går ut på att använda lönnmord för att exempelvis eliminera politiska 

individer för att öka instabiliteten i regionen eller staten. Detta kan ytterligare nyttjas genom att 

lägga skulden för attentatet på en grupp eller individ som för att öka destabiliseringen i landet 

behöver hamna i dåligt rykte.12 Exempel på detta i artikeln är det tidigare nämnda försöket att 

förgifta Viktor Yushchenko under hans valrörelse inför valet 2004. Ryssland har också 2006 gett 

FSB lagstöd att verka utomlands genom att lönnmörda terrorister och andra hot som kan påverka 

den ryska staten vilket kan leda till fritolkning av vem som anklagas till att vara terrorist för att 

undvika utredningar i vissa mord åtminstone inom Ryssland.13 

 

2.3 LOKALT VÅLD OCH UNDANTAGSTILLSTÅND  

Lokalt våld kan användas genom att influera grupper eller organisationer att våld är lösningen för 

att uppnå deras vilja och på så sätt eskalera en kanske annars fredlig grupp eller organisation. 

Om eskaleringen lyckas och oroligheterna eskalerar till våldsanvändning kan det utlysas ett 

undantagstillstånd i området. Ett undantagstillstånd kan i sin tur användas för att förbigå lagar 

och konstitutioner om staten vill kunna använda andra medel för att kontrollera ett område. Likt 

användningen av lönnmord och interetniska konflikter så gjordes ett försök att använda även 

denna metod under 2004 valet genom att anklaga oppositionen för att använda sig av våld under 

protesterna men våldsutövarna i protesterna var styrda av den sittande regeringen för att kunna 

anklaga oppositionen för att nyttja sig av våld och då öppna för möjligheten att utlysa 

undantagstillstånd.14 

 
12

 T. Kuzio, State-led violence in Ukraine’s 2004 elections and orange revolution. Communist and Post-

Communist Studies, Vol. 43 nr. 4, 2010, p. 386. 
13

 M. Galeotti, Hybrid, ambiguous, and non-linear? How new is Russia’s ‘new way of war’? Small Wars & 

Insurgencies, Vol. 27:2, 2016, p. 290. 
14

 T. Kuzio, State-led violence in Ukraine’s 2004 elections and orange revolution. Communist and Post-

Communist Studies, Vol. 43 nr. 4, 2010, p. 386-387. 
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 2.4 KONTRAREVOLUTION 

Kontrarevolution används genom att vid eventuella uppror i landet starta ett eget uppror för att 

kunna motverka ett redan pågående uppror. Detta kan uppnås genom att exempelvis betala vissa 

grupper som inte är aktiva medlemmar i det redan pågående upproret. Detta kan exempelvis vara 

att betala arbetare från en annan region som ej är påverkad av upproret och transportera dessa till 

området där protesterna eller upproret. Det har även förekommit att det har skett ett sponsrat 

uppror för att försöka ge bilden av att det finns ett legitimt uppror i staten mot ett valresultat för 

att ge en bild till nationen att det finns ett missnöje hos majoriteten.15 

 

2.5 SÄKERHETSSTYRKOR  

Metoden säkerhetsstyrkor syftar till att försätta vissa väpnade styrkor ur spel. Med 

säkerhetsstyrkorna så syftar riktat kaosteorin till väpnade styrkor såsom polisen, militären eller 

någon annan organisation i landet som har tillgång till legitimt väpnat våld. Detta kan göras 

genom att splittra styrkorna internt för att öka problematiken för staten att kontrollera styrkorna. 

Ett annat tillvägagångssätt är att få delar av styrkorna att aktivt ställa sig utanför revolutionen 

eller upproret. Detta leder till att våldshandlingar från den sittande ledningen i landet kan komma 

att mötas av väpnat våld om ledningen väljer att eskalera revolutionen. Detta är något som 

historiskt sett inte brukar ske i rädsla att tappa kontrollen över situationen.16 

 

 

 

 
15

 T. Kuzio, State-led violence in Ukraine’s 2004 elections and orange revolution. Communist and Post-

Communist Studies, Vol. 43 nr. 4, 2010, p. 387-388. 
16

 Ibid. 389-390. 
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2.6 SLUTSATS AV TEORIN 

Mycket av vad denna teori är baserad på är vilka metoder som Ryssland använde för att påverka 

Ukraina under 2004–2005 Orange Revolution. Under perioden 2004–2005 som dessa metoder 

användes så blev dock utfallet inte fördelaktigt för brukarna av riktat kaos på grund av olika 

reaktioner från oppositionen som inte gynnade den sittande regeringen.17 

Däremot är ockupationen av Krim och den senare konflikten i Donbass ett exempel på när 

regioner har blivit destabiliserande och där Ryssland påstås vara en stor del av orsakerna till att 

detta skett och många av metoderna är liknande det som Ryssland tidigare försökt med. Därför 

anser jag att en användning av denna teori är lämplig för att analysera om förekomsten av 

ovanstående metoder hör ihop med efterkommande texter som behandlar Ryssland-Ukraina 

konflikten med start 2014. 

Problemet med denna typ av teori är dock att det är svårt att få konkreta exempel på tillfällen när 

metoderna har fungerat fullt ut då många av metoderna bygger på att det går att förneka att den 

staten som nyttjats sig av dessa civilmilitära medel inte var på order av staten. Om det däremot 

finns läckta dokument, avhoppare eller att staten i efterhand har erkänt inblandning går det att se 

sambanden mellan metoderna och önskad måluppfyllnad.  

Slutsatsen av detta blir då att om ett framgångsrikt användande av dessa metoder har skett så är 

det mycket svårt att koppla dessa till en organisation i efterhand. Det måste då ha skett ett 

misstag för att koppla exempelvis en protest till en organisation som instigerat till denna eller om 

protesten har skett helt genom egen vilja från de inblandade parterna. Directed chaos eller riktat 

kaos som teorin benämns inom denna text är också grunden till Rysslands version av hybridkrig 

eller controlled conflict som den benämns inom Ryssland.18 

 
17

 T. Kuzio, State-led violence in Ukraine’s 2004 elections and orange revolution. Communist and Post-

Communist Studies, Vol. 43 nr. 4, 2010, p. 393. 
18

 T. Kuzio, A NEW FRAMEWORK FOR UNDERSTANDING NATIONALISMS IN UKRAINE: 

DEMOCRATIC REVOLUTIONS, SEPARATISM AND RUSSIAN HYBRID WAR. Geopolitics, History, and 

International Relations, 7(1), 2015, p. 30–51. 
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2.6.1 KRITIK MOT VALD TEORI 

En kritik mot denna teori är att den är designad för att förklara ett tidigare fall med i stort sett 

samma aktörer och politiska förutsättningar vilket gör att den nya situationen den nu skall 

användas i för att hitta bevis för användningen av civilmilitära medel är nästa oförändrat. Detta 

kan minska generaliserbarheten från slutsatserna av arbeten för att teorin är anpassad för 

förutsättningarna hos de inblandade parterna.  

 

3. METOD  

Jag har valt att använda mig av en kvalitativ textanalys för att jag är i behov av att analysera 

texters innehåll för att hitta tillfällen när det civilmilitära medel som beskrivs av Taras Kuzio går 

att återfinna i texterna som beskriver händelserna i Ryssland - Ukraina konflikten som började 

2014. Valet av metod kommer hjälpa mig att fokusera på innehållet i texterna för att hitta dessa 

tillfällen.  

3.1 FORSKNINGSDESIGN 

Genom att använda en kvalitativ textanalys finns behovet av att avgränsa i tid och plats för att på 

ett effektivt sätt kunna analysera texterna som valts ut djupare. Detta leder till en fallstudiedesign 

som lämpar sig för att hämta mycket information från en bestämd tidsperiod genom insamlande 

av data från relevant tid och plats. Det gemensamma blir då att källorna beskriver den redan 

bestämda tid och plats.19 Valet av fall baseras på att detta är ett fall med ett resultat som 

eftersträvades vid teorins skapande men vid det tillfället inte lyckades. Detta skulle då kunna 

vara ett fall med ett lyckat utfall som med hjälp av textanalysen kan svara på frågan om teorin 

användes och lyckades eller om teorin inte användes och något annat då avgjorde det lyckade 

utfallet.  

 
19

 A. Johannessen, P. Tufte, L. Christoffersen, B. Nilsson, Introduktion till samhällsvetenskaplig metod 

(Upplaga 2). Liber, 2020, p. 72–73. 
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3.2 KVALITATIV TEXTANALYS 

Kvalitativ textanalys betyder att textmaterialet analyseras det huvudsakliga innehållet i texten 

genom att noggrant läsa hela samt delar av texten för att tyda.20  

Innehållet i texterna står inte alltid ordagrant utan det kan vara dolt varav texten kan behövas 

analyseras flera gånger. I vissa av texterna kan det vara visa delar som är mer betydelsefull än 

andra där det behövs ett analytiskt verktyg.21 Huruvida texten är relevant eller inte mot min 

forskningsfråga avgörs av vilka mina analysverktyg är utifrån den tidigare teorin om olika 

civilmilitära medel som använts. För att bättre kunna analysera helheten så kommer antalet texter 

som analyseras att begränsas för att inte tappa kvalitet i arbetet.  

Med hjälp av en fallstudiedesign med en kvalitativ textanalys som tillvägagångssätt så leder det 

till ett val av fall där det finns texter om fallet att återfinna i en mängd som går att analysera.   

 

3.2.1 KRITIK MOT VALD METOD 

Med en kvalitativ textanalys fokuserar jag mer på förekomsten av slutsatser inom texterna för att 

hitta stöd eller motsägelser mot teorin men det gör också att jag fokuserar mer på texterna än 

fallet. En flerfallstudie som metodval skulle möjligtvis kunna fokusera mer på 

generaliserbarheten med fallen för att öka fokuset på utfallet av händelserna i stället för 

författarnas uppfattning av vad som har skett och hur det gick till. En flerfallstudie hade dock 

haft större svårigheter med reliabiliteten då det hade krävt mycket mer egna slutsatser hos 

författaren om vad som inträffade i fallen och kanske inte då uppnår en nivå av kvalitet på 

arbetet som är önskvärd.  

 

 
20

 P. Esaiasson, M. Gilljam, H. Oscarsson, A.E. Towns, L. Wängnerud, Metodpraktikan: konsten att 

studera samhälle, individ och marknad. Femte upplagan Stockholm: Wolters Kluwer, 2017, p. 211. 
21

 Ibid. 211. 
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Problemet med fallstudie designen är att det inte finns en exakt beskrivning på hur detta ska 

genomföras och leder till att tolkningen av hur fallstudien ska genomföras kan skilja sig. Detta 

leder till att det kan vara svårare att återskapa resultaten av fallstudien och på så sätt negativt 

påverkar reliabiliteten. För att minska problemen med reliabiliteten måste analysen av materialet 

vara öppen och transparent vid slutsatser samt val av data som analyseras för att kunna påvisa 

vad slutsatserna grundas på. En flerfallsstudie skulle kunna genomföras för att jämföra två fall 

med olika utfall för att få en annan synvinkel på teorins validitet. Detta skulle dock öka mängden 

data som skulle behöva undersökas och minskar då hur mycket varje individuell text kan 

analyseras och kan då i sin tur minska precisionen för analysen.  

 3.3 FORSKNINGSETISKA ÖVERVÄGANDE 

På grund av att jag har valt en kvalitativ textanalys så är många av de forskningsetiska 

överväganden såsom skyldighet att respektera informantens privatliv, ansvar för att undvika 

skada samt informantens rätt till självbestämmande och autonomi.22 Det som blir en viktig del av 

en kvalitativ textanalys är däremot en generös och öppen tolkning av materialet. Textens innehåll 

skall tolkas så generöst som det är möjligt för att forskaren inte skall tolka texterna för smalt så 

att inte budskapet från texterna går förlorade. Det får dock inte heller vara en så pass bred 

tolkning att det framställer texten som intetsägande och inte fyller någon nytta i arbetet.23 

Utöver detta skall även författaren vara så pass transparent i hur författaren tolkningen har gått 

till för att läsaren utav arbetet skall kunna förstå hur författaren har framställt sitt analysverktyg 

och sedan använt det på den utvalda data. Detta för att försöka motverka eventuella subjektiva 

tolkningar av materialet och i stället främja en objektiv tolkning av materialet.24  

 

 
22

 A. Johannessen, P. Tufte, L. Christoffersen, B. Nilsson, Introduktion till samhällsvetenskaplig metod 

(Upplaga 2). Liber, 2020, p. 76–77. 
23

 P. Esaiasson, M. Gilljam, H. Oscarsson, A.E. Towns, L. Wängnerud, Metodpraktikan: konsten att 

studera samhälle, individ och marknad. Femte upplagan Stockholm: Wolters Kluwer, 2017, p. 26. 
24

 A. Johannessen, P. Tufte, L. Christoffersen, B. Nilsson, Introduktion till samhällsvetenskaplig metod 

(Upplaga 2). Liber, 2020, p. 220. 
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3.4 MATERIALDISKUSSION 

 

Materialet som finns tillgängligt är begränsat till västvänliga länder då det främst är länder som 

blir utsatta för denna typ av påverkan som kommer att dokumentera händelseförlopp i syfte att 

kunna studera det. Det källor som originerar från Ryssland kommer från människor som hoppat 

av från politiska eller militära positioner där det har haft insyn i rysk användning av civilmilitära 

medel. Vissa av metoderna som nyttjas i ryska civilmilitära medel är inte något som Ryssland 

vill erkänna av naturliga skäl för att kunna distansera sig till handlingarna som har skett vilket 

leder till ensidiga källor. Detta är något som bör finnas i åtanke vid resonemang och särskilt vid 

slutsatser dragna av den informationen som presenteras av källorna som finns tillgängliga. Det 

ska också påpekas att i fallet mellan Ukraina och Ryssland att Ukraina har mycket att tjäna på 

med att presentera Ryssland negativt och precis som ett ryskt intresse att sprida fördelaktig 

information kan Ukraina nyttja sig av civilmilitära medel för att sprida information som 

presenterar Ukraina i en fördelaktig position. Samtidigt är informationen som är rysk översatt till 

engelska vilket ytterligare kan ge utrymme för feltolkningar.  

 

Källmaterialet består till dels av forskningsartiklar för att kunna upprätthålla reliabilitet och 

äkthet i empirin som används. För att kunna följa händelseutveckling och för att ett samband 

skall påvisas används även rapporter på hur annekteringen gick till.  

Källmaterialet som används kan ha en tendens att kunna beskyllas för att vara västvänligt ur en 

politisk synvinkel. Därav är det viktigt för att kunna upprätthålla transparensen med var empirin 

har kommit ifrån för att inte undanhålla eventuella brister.  

Detta gör att extra försiktighet med slutsatser från texterna där egen vinning kan vara ett motiv 

för slutsatserna måste beaktas. Detta är inte enbart ur ett ryskt perspektiv utan även Ukraina kan 

ha ett motiv med slutsatser eller hur en händelse presenteras som inte enbart är objektiv. Att 

framstå som den oskyldiga sidan kan ge fördelar för den egna politiska vinningen i landet samt 

internationellt.  
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Valet av teori leder i sin tur till valet av fall för att kunna jämföra delarna i teorin mot ett fall som 

hade ett utfall som teorin eftersträvade. Det går då att dra vissa slutsatser om teorin kan kopplas 

mot det metoder som användes i det valda fallet. Om det går att se ett användande av det 

ingående delarna i teorin på det valda fallet så leder det till ett svar på forskningsfrågan om teorin 

kan förklara vad som hänt eller om teorin inte är relevant till slutläget på fallet. 

Personliga och politiska tendenser kan förekomma så en medvetenhet om detta är viktigt för att 

kunna tolka materialets innehåll och påverkan detta kan ha på materialets oberoende. För att 

undvika denna problematik så mycket som möjligt så kan empiri som använts i flera studier och 

texter användas vilket hjälper arbetets äkthet då flera olika forskare har bekräftat händelserna i 

fallet. Att källorna är partiska kan leder också till att tendensen påverkas. Den negativa påverkan 

detta kan ha på analysen av fallet kan minskas genom att kritiskt granska texten och hålla i 

åtanke vilken part som har något att vinna på hur händelsen dokumenteras och återberättas. Valet 

av fall gör att samtidigheten bör vara god kopplat till tillgängligheten av information från fallet. 

Uppmärksamheten som fallet hade under höjden av aktivitet gjorde också att många av 

händelserna beskrivs av flera källor och när dessa jämförs med varandra kan det med stor 

säkerhet påvisas att det verkligen skedde och i vissa beskrivningar med hög detaljnivå. Andra 

händelser är på grund av sin sekretess svårare att påvisa sin samtidighet men även detta är något 

som är i åtanke under analysen av texterna. Slutsatserna av materialdiskussionen blir att det är av 

ytterst vikt att vara transparent med till vilken grad källorna är oberoende och var det härstammar 

från. 
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3.5 OPERATIONALISERING 

 

Genom att analysera innehållet av texterna och leta efter händelser där civilmilitära medel som 

Ryssland tidigare har använts sig av förekommer kan händelserna i Ukraina kopplas till metoder 

som högst troligen kan komma att förekomma även i framtiden. De indikatorerna som avgör om 

det går att dra slutsatsen att det har förekommit civilmilitära medel eller inte kommer vara 

kopplat till om det har skett en regional eller etnisk konflikt, lönnmord alternativt försök till 

lönnmord mot politiska figurer. Lokalt våld som har lett till undantagstillstånd eller ingripande 

från en annan makt, kontrarevolution sponsrade utav en stat i syfte att destabilisera ett område 

eller organisation. Slutligen situationer där säkerhetsstyrkor eller delar av dessa är satta ur spel 

på något av sätten som beskrivs i tidigare teorikapitlet.  

 

Vid analys av texterna kommer beskrivningar i texten som beskriver civilmilitära medel att lyftas 

fram för att undersökas ytterligare. Därefter jämförs beskrivningen av händelseförloppet med 

teorin riktat kaos för att se om det finns ett samband mellan den metod som användes och det 

som tidigare har beskrivits som riktat kaos.  

 

Alla dessa indikatorer som beskrivs härstammar från teorin om Riktat kaos av Taras Kuzio.25 

Detta gör att indikatorerna går att använda på texterna för att analysera om någon av texterna 

beskriver ett utfall som går att härleda till någon av metoderna och då påvisa att metoderna har 

återigen använts av en främmande makt för att uppnå utfallet och dessa inte har uppstått 

naturligt. 

 

 

 

 

 
25

 T. Kuzio, State-led violence in Ukraine’s 2004 elections and orange revolution. Communist and Post-

Communist Studies, Vol. 43 nr. 4, 2010, p. 383-395. 



 

2021-05-13   OP 18–21 

Odd Blomster 

21 

4. ANALYS 

 

I denna del av undersökning kommer teorin om riktat kaos att användas för att analysera texter 

som berör konflikten mellan Ryssland och Ukraina mellan 2014 - 2017 för att försöka förklara 

huruvida metoderna som användes under Orange revolution 2004 fortfarande förekommer bland 

dessa artiklar och texter. Begreppen från teorin såsom regionala och interetniska konflikter, 

lönnmord, lokalt våld och undantagstillstånd, kontrarevolution samt säkerhetsstyrkor. 

Förekomsten eller avsaknandet av dessa metoder kommer att styrka eller respektive försvaga 

teorins påstående om att metoderna som ingår i denna teori är något som faktiskt användes i den 

Rysk-Ukrainska konflikten. På grund av att teorin som används för endast fokuserar på de 

civilmilitära medel som kan förekomma vid destabilisering av en organisation eller område så är 

den inte en teori som är vanligt förekommande. Beskrivningar av civilmilitära medel som 

används blir då i stället inbakade i ett större sammanhang där det militära delarna tar majoriteten 

av delarna i teorin som exempelvis hybridkrigföring.26 För detta arbete lämpar sig dock en teori 

som endast fokuserar på de civilmilitära medlen då det är vad forskningsfrågan vill besvara. I 

stället för att avgränsa en teori för endast svara på vilka civilmilitära medel som används så gör 

valet av denna teori att den går att använda i sin helhet för att användas vid analysen av empirin.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
26

 F.G. Hoffman, Preparing for hybrid wars. Marine Corps Gazette, 91(3), 2007, p. 57-61. 
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4.1 REGIONALA OCH INTERETNISKA KONFLIKTER 

 

“Skewed research into nationalism in Ukraine therefore produced two outcomes. The first was 

an inability to appreciate the extent of the violent authoritarian nature of Russian and Soviet 

nationalisms in Ukraine, as witnessed in the violent conflict in the Donbas in spring–summer 

2014, or the Crimea as Ukraine’s most xenophobic region that is reflected in repression of the 

Tatar minority by the Russian occupation authorities.“27 

 

Denna metod om regionala och interetniska konflikter kräver en längre tidsperiod och 

gynnsamma förhållanden mellan redan etablerade grupper för att lyckas med. I artikeln av Taras 

Kuzio som beskriver historiken av framförallt nationalism och kommunism i Ukraina från så 

tidigt som Sovjetunionens fall för att slutligen nå konflikten sommaren 2014.28 Även att det är 

ovanligt i Ukraina att ett etniskt nationalistiskt parti har överhuvudtaget tagit sig in i parlamentet 

är det ändå en bild av Ukraina som Ryssland har spridit på bred front genom deras statligt ägda 

media.29 Detta genom att användandet av uttryck som antifascism när den ryskägda median 

beskriver den kommunistiska oppositionen i Ukraina.30 Inför separationen av Krim från Ukraina 

så var det denna bakomliggande vi och dom bild av de nationalistiska Ukrainska befolkningen 

mot den antifascistiska Ryska befolkning på Krim som nyttjades av Rysk media som hade 

mycket stort inflytande över den etniskt ryska befolkningen som utgjorde 60% av den 2.5 

miljoner stora befolkningen på Krim halvön.  Detta gav Ryssland goda förhållanden till att 

instigera en hotfull stämning på halvön.31  

 

 
27

 T. Kuzio, A NEW FRAMEWORK FOR UNDERSTANDING NATIONALISMS IN UKRAINE: 

DEMOCRATIC REVOLUTIONS, SEPARATISM AND RUSSIAN HYBRID WAR. Geopolitics, History, and 

International Relations, 7(1), 2015, p. 32. 
28

 Ibid. 32-34. 
29

 H. Zahorka, The Boris Nemtsov Report in English, in full length: "Putin. The War", about the 

Involvement of Russia in the Eastern Ukraine conflict and the Crimea. 2015, p. 9. 
30

 T. Kuzio, A NEW FRAMEWORK FOR UNDERSTANDING NATIONALISMS IN UKRAINE: 

DEMOCRATIC REVOLUTIONS, SEPARATISM AND RUSSIAN HYBRID WAR. Geopolitics, History, and 

International Relations, 7(1), 2015, p. 33. 
31

 K. Kilinskas, Hybrid Warfare: An Orientating or Misleading Concept in Analysing Russia’s Military 

Actions in Ukraine? Lithuanian annual strategic review, 14.1, 2016, p. 149-150. 
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Även att de ryska styrkorna i flottbasen baserad i Sevastopol utpekades som att inte bara agera 

som säkerhetsstyrkor åt flottbasen utan hade även i uppgift att samla information om den 

militära, politiska, ekonomiska samt sociala situationen på Krimhalvön.32 På grund av den stora 

ryska flottbasen så bidrog det även till att en stor del av det som flyttade till Krim var ryska 

medborgare. De militärer som blev kommenderade till flottbasen bosatte sig därefter på Krim 

och började på så sätt att utöka den ryska populationen på Krimhalvön. För att ytterligare utöka 

den ryska förankringen hos befolkningen så delade Ryssland systematiskt ut mellan 170,000 till 

200,000 ryska pass till den ukrainska befolkning i Krim och östra Ukraina.33  

 

Här kan vi se att det var redan tidigare interetniska konflikter som utnyttjades av Ryssland för att 

instigera till konflikten. Huruvida det hade blivit en större konflikt mellan de som var för eller 

emot rysk inblandning utan att Ryssland själva hade ingripit är svårt att säga i efterhand. Ett 

möjligt utfall hade varit att det redan tidigare oenigheterna mellan de etniska grupperna i Ukraina 

hade fortsatt att vara på en lägre nivå och inget behov av att ingripa mellan dessa grupper hade 

funnits. Genom att förneka all tidigare inblandning till skapandet av oroligheterna och endast 

driva bilden av fredsbevarande styrkor kunde Ryssland framstå som den rättfärdigade parten i 

konflikten. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
32

 K. Kilinskas, Hybrid Warfare: An Orientating or Misleading Concept in Analysing Russia’s Military 

Actions in Ukraine? Lithuanian annual strategic review, 14.1, 2016, p. 150-151. 
33

 Ibid. 152. 
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4.2 LÖNNMORD 

 

Användning av lönnmord är troligtvis den svåraste metoden att bevisa både kopplat till vem som 

verkligen utförde mordet och om det är en specifik sida som gynnas mer än någon annan av 

mordet. Vid mordförsöket på Viktor Yushchenko så gjorde omständigheterna med en stabilare 

situation i Ukraina att det gick att spåra förövarna och personen som betalade dem till Ryssland 

men inte längre än så.34 Det är däremot svårare att göra liknande kopplingar med mord eller 

mordförsök från fall i konflikten mellan Ryssland och Ukraina 2014 och framåt då situationen är 

mycket mer kaotiskt och det är svårare att skilja på mord eller mordförsök från strider som vissa 

av parterna anser är legitima. I det framgångsrika fallet av riktat kaos i Krim så finns det mycket 

få fall av lönnmord på Krim som har kommit fram. Detta kan bero på att målet med 

användningen av lönnmord som metod för att destabilisera ett område eller organisation är att 

snabbt sätta viktiga nyckelindivider ur spel.35 

 

Men med den historiska bakgrunden som beskrivs i början av detta analyskapitel kan vi se att det 

redan fanns mycket stöd för rysk intervention och det gick att ingripa utan användning av 

lönnmord på ukrainsk mark. Det förekommer dock mord på individer som kanske inte har en 

direkt koppling till insatsen i Ukraina såsom exempelvis Boris Nemtsov som var en stark politisk 

motståndare till den ryska intervention i Ukraina och som organiserade motdemonstrationer i 

Moskva.36 Nemtsov blev skjuten när han befann sig i Moskva 2015 för att genomföra en 

demonstration mot de ryska militära bidragen till konflikten i östra Ukraina. 

 

 

 
34

 T. Kuzio, State-led violence in Ukraine’s 2004 elections and orange revolution. Communist and Post-

Communist Studies, Vol. 43 nr. 4, 2010, p. 386. 
35

 Ibid. 384. 
36

 https://www.washingtonpost.com/world/europe/russian-opposition-leader-boris-nemtsov-reported-

killed-in-moscow/2015/02/27/972e15f0-becb-11e4-b274-e5209a3bc9a9_story.html 

https://www.washingtonpost.com/world/europe/russian-opposition-leader-boris-nemtsov-reported-killed-in-moscow/2015/02/27/972e15f0-becb-11e4-b274-e5209a3bc9a9_story.html
https://www.washingtonpost.com/world/europe/russian-opposition-leader-boris-nemtsov-reported-killed-in-moscow/2015/02/27/972e15f0-becb-11e4-b274-e5209a3bc9a9_story.html
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De slutsatser som går att dra av användandet eller bristen av användandet av lönnmord vid 

annekteringen av Krim är att det inte är den primära metoden i teorin om riktat kaos att använda 

för att destabilisera en organisation eller område och i vårt fall Krim. Detta skulle kunna bero på 

att lönnmord är en handling med stor direkt inblandning. Det kan vara svårt att förutse vad folket 

får för uppfattning och då reaktioner av lönnmordet. I fallet med Viktor Yushchenko andra 

försök på hans liv så blev utfallet att utredningen kunde påvisa rysk inblandning och då 

minskade ukrainarnas förtroende för Ryssland.37 

 

Vid dessa spekulationer om inblandningar och vem som vinner på ett lönnmord eller ett försök 

till lönnmord är det viktigt att tänka på att båda sidor kan vinna på det. Det är därför viktigt att 

vara mycket kritiskt till obevisad fakta vid påstådda mordförsök för att en individ som påstår att 

denna har blivit utsatt för mordförsök men överlevt kan gynnas av att den typen av information 

sprids. Det är delvis därför som detta arbete inte tar upp de mord som påstås ha skett i Krim eller 

den senare konflikten i Donbass för att det inte alltid är klart vem som är den som vinner mest på 

ett försök till lönnmord när det kan legitimera den ena sidans kamp om ett påstått försök till en 

högt uppsatt politisk eller militär individ kan användas som rättfärdigande till deras sak. 
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4.3 LOKALT VÅLD OCH UNDANTAGSTILLSTÅND 

 

“Shortly after that, no insignia bearing Russian servicemen, who would suddenly appear on the 

streets of Crimea and around the most important strategic objects, were used to create an image 

that these were peaceful forces seeking to protect the population of Crimea from the reigning 

chaos. (This had been caused by military formations and criminal elements controlled by Russia 

itself.)” 38 

 

Det var många fall av lokalt våld och upplopp som skedde under Euromaidan som ledde upp till 

annekteringen av Krim men dessa fall är mer politiska fall som i sig inte hade den militära 

kopplingen som beskrivs i teorin om riktat kaos. Det finns dock om än mindre i sin utbredning 

men däremot direkt kopplade till den ryska militära insatsen på Krim att analysera. Detta inleds 

den 21 februari efter att dåvarande presidenten Viktor Yanukovych flydde landet och Ryssland 

med hjälp av deras redan förhöjda militära beredskap på grund av de olympiska spelen i Sochi 

kunde utnyttja detta för att flytta en brigad med specialförband till flottbasen i Sevastopol.39 Efter 

samtal och förberedelser med lokala politiker i Krim och Main Intelligence Directorate of the 

General Staff of the Russian Federation eller GRU som det fortfarande något felaktigt kallas, 

började specialförbanden att instigera proryska demonstrationer som kritiserade de Ukrainska 

myndigheterna. Det fördelaktiga förutsättningarna som fanns på Krimhalvön samt beslutet från 

ukrainska myndigheter att ta bort ryska som officiellt språk i Ukraina underlättade ytterligare 

formerandet av dessa demonstrationer. Målet med dessa demonstrationer var att presidenten hade 

blivit olagligt avsatt och alla rysktalande individer i Krim var under omedelbart hot.40  

 

 
38

 K. Kilinskas, Hybrid Warfare: An Orientating or Misleading Concept in Analysing Russia’s Military 

Actions in Ukraine? Lithuanian annual strategic review, 14.1, 2016, p. 154. 
39

 Ibid. 153. 
40

 M. Kofman, K. Migacheva, B. Nichiporuk, A. Radin, O. Tkacheva, J. Oberholtzer, Lessons from 

Russia´s Operations in Crimea and Eastern Ukraine, 2017, p. 12. 
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Det var under höjden av dessa demonstrationer som specialförbanden från Ryssland med hjälp 

av grupper från den lokala organiserade brottsligheten kunde ta över flertalet militära byggnader, 

flygplatser, politiskt viktiga byggnader och viktig digital infrastruktur.41 Det var efter detta som 

bilden av att Ukraina hade tappat kontrollen över situationen på Krim och staten inte längre 

kunde upprätthålla lag och ordning som de “Grön männen” som de kallades i media dök upp. I 

efterhand så har dessa trupper identifierats som delar av de ryska luftburna styrkorna ur deras 

Rapid Reaction Forces.42 Dessa hade i syfte att skildra lokala fredsbevarande styrkor som var där 

för att skydda befolkningen från det hotfulla demonstranterna och grupperna med organiserade 

brottslingar som Ryssland själva hade orkestrerat. De gröna männens funktion var inte bara 

fredsbevarande styrkor som skulle försvara viktiga strategiska objekt utan deras uppgift var även 

att representera Ryssland i deras ambition att försvara alla rysktalande populationer från det 

rådande kaoset. Detta samtidigt som Putin förnekade att ryska trupper var inblandade i militär 

verksamhet på Krimhalvön.43  

 

Slutsatsen av att analysera användandet av denna metod är att lokalt våld och undantagstillstånd 

är något som byggs upp från användandet av regionala och interetniska konflikter. Det är även 

något som vid ett framgångsrikt användande leder till nyttjandet av metoden säkerhetsstyrkor 

inom teorin riktat kaos för att utnyttja undantagstillståndet eller bristen på statlig kontroll fullt ut. 

Inom ramen för denna metod går det att följa hur Ryssland inledningsvis nyttjar sig lokalt våld 

eller hotfulla demonstrationer för att ge bilden av att staten har förlorat kontrollen över situation. 

Det går då att ställa sig frågan om det är ett uttalat undantagstillstånd från staten som är målet 

eller om syftet med lokalt våld är att kunna beskylla staten för att inte kunna upprätthålla lag och 

ordning, det vill säga situationen ser ut att innebära undantagstillstånd. 

 
41

 K. Kilinskas, Hybrid Warfare: An Orientating or Misleading Concept in Analysing Russia’s Military 

Actions in Ukraine? Lithuanian annual strategic review, 14.1, 2016, p. 153-154. 
42

 H. Zahorka, The Boris Nemtsov Report in English, in full length: "Putin. The War", about the 

Involvement of Russia in the Eastern Ukraine conflict and the Crimea. 2015, p. 12. 
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I fallet Krim kan vi utläsa från forskningslitteraturen och rapporterna att det till synes ej fanns ett 

behov av att det skulle eskalera till väpnat våld likt det som teorin grundar sig på utan att det i 

stället var uppfattningen av möjlighet till väpnat våld som gav Ryssland möjlighet att gå in som 

fredsstyrka och återskapa ordningen. Det kan vara ett bevis på hur användandet av metoderna för 

riktat kaos kan ha utvecklats och hur det kan komma att utspela sig i framtiden. 

 

4.4 KONTRAREVOLUTION 

“These acts, by faking discontent of the Crimean population, were carried out by the troops of 

the 2nd, the 3rd, the 10th, the 16th and the 22nd Brigades of the Special Forces units of the Main 

Intelligence Directorate. After these actions of the Russian Special Forces, the Crimean 

peninsula was cut off from the communication with the continental part of Ukraine and got de 

facto under control of the Russian army” 44  

 

Kontrarevolution är mycket nära besläktad till lokalt våld och interetniska konflikter då 

interetniska konflikter kan utgöra grunden för att kunna genomföra kontrarevolutionen och en 

framgångsrik kontrarevolution kan leda till lokalt våld och undantagstillstånd.  

Det var med detta i åtanke som Ryssland använde Night Wolves Motorcycle Club (NWMC) som 

verktyg för att iscensätta motdemonstrationer i Krim och senare i andra delar av Ukraina. 

Tillförseln av dessa började redan innan det andra operationerna påbörjades i Krim för att kunna 

nyttja resursen vid det inledande operationerna på Krimhalvön.45 Det var ledaren av NWMC 

Alexander Zaldostanov tillsammans med Iuliia Berezikova som skapade gruppen Anti-Maidan 

som användes för att motdemonstrera i Ryssland och Ukraina mot protester som förespråkade för 

demokrati. 

 
44

 H. Zahorka, The Boris Nemtsov Report in English, in full length: "Putin. The War", about the 

Involvement of Russia in the Eastern Ukraine conflict and the Crimea. 2015, p. 153-154. 
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I denna grupp anslöt sig även veteraner med erfarenheter från strider från olika ryska krig och 

konflikter.46 När protesterna eskalerade till lokalt våld var det medlemmar ur dessa 

organisationer som bistod med det väpnade övertagandet av viktiga byggnader och infartsleder 

till Krim. 

 

Det som går att se genom att analysera texterna angående användandet av denna metod är att det 

behövs en plan för vidareutveckling efter en genomförd kontrarevolution om slutmålet är 

destabilisering av en organisation eller ett område. Vid en jämförelse mellan Orange Revolution 

som teorin om riktat kaos baserar sig på och användningen av metoden kontrarevolution är en 

del av kan vi se att när kontrarevolutionen inte möts av öppet våld från protestanterna eller staten 

så kvarstannar demonstrationerna i detta stadie och går inte över till lokalt våld eller 

undantagstillstånd.47 I fallet på Krimhalvön så eskalerar det inte till öppet våld men spridningen 

av bilden att det finns ett omedelbart hot om att dessa kontrarevolutionen kommer att eskalera så 

gick det ändå att gå vidare till ett undantagstillstånd där Ryssland gick in för att bevara freden.48 

Det som har utvecklats med denna metod är då precis som med lokalt våld och 

undantagstillstånd att det inte krävdes faktiskt våld utan att när Ryssland styrde både 

motdemonstrationerna och de fredsbevarande styrkorna kunde det välja själva när det ryska 

styrkorna skulle aktiveras utan att vänta på respons från den Ukrainska regeringen. Det är den 

övertygande agendan av att våldet är överhängande som behövdes för att rättfärdiga ett 

ingripande av Ryssland i stället för att det faktiskt skulle ske. 
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4.5 SÄKERHETSSTYRKOR 

 

“On February 28, by airlift and sea transportation, additional military forces were deployed to 

Crimea, the servicemen of which soon got to cities and were later referred to as “green men” by 

the mass media. Research by Western scientists indicates that it was airborne divisions related to 

the Russian Rapid Reaction Forces that were transported to Crimea: the 7th (deployed in 

Novorosijsk), the 76th (deployed in Pskov) and the 31st (deployed in Ulyanovsk). A little later, a 

still larger contingent of military units suitable for conventional fighting was brought to Crimea: 

the 727th Separate Marine Brigade, the 291st Artillery Brigade and the 18th Motor Riflemen 

Brigade. These military forces had to deter the Ukrainian army from making attempts to launch 

military actions against the Russian army” 49 

 

Den kanske slutgiltiga metoden som används för att säkra att inga ytterligare motaktioner sker 

mot de styrkor som befinner sig på plats efter att ha tagit kontroll över området eller 

organisationen är Säkerhetsstyrkorna. Som teorin beskriver så innebär detta att försätta lokala 

väpnade styrkor som arbetar för den angripna organisations vägnar. Vid det inledande skedet när 

ryska specialförband och lokala grupper med organiserade brottslingar började att upprätta 

kontrollpunkter och ta över lokala statliga byggnader så observerades detta av polisen utan 

ingripande.50 Om detta berodde på störningar i ledningsförhållanden hos polisen, förvirring eller 

att stora delar av polisen på Krim var ryska sympatisörer är svårt att veta. När sedan de gröna 

männen började visa sig på gatorna så försvårade det ytterligare ett eventuellt ingripande från 

ukrainsk sida. Hade Ukraina valt att gå in med militära styrkor för att återta Krim hade bilden 

som rysk media målat upp av staten att den förföljde rysktalande medborgare blivit 

självuppfyllande.  

 
49
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Det var inte officiellt men det stod redan klart nu att ett ingripande mot dessa så kallade gröna 

män utan uniformsmärken tillhörde Ryssland och en öppen konflikt med Ryssland var inte 

eftersträvansvärt.51  

 

Den mest konkret hotfulla pusselbiten för att förhindra ett eventuellt ingripande av Ukrainska 

väpnade styrkor var en militärövning som Ryssland inledde 26 februari på gränsen mellan 

Ryssland och Ukraina med 150,000 deltagare från de ryska väpnade styrkorna.52 Detta i 

kombination med de 35 000 ryska sjömän och soldater som transporterats till Sevastopol gjorde 

att det totala antalet officiella soldater utöver de gröna männen på plats uppnådde över 185 000.53 

Efter att det ryska specialstyrkorna tillsammans med ryska sympatisörer i befolkningen och 

grupper från den organiserade brottsligheten på Krimhalvön tagit kontroll över viktig 

infrastruktur och upprättat kontrollpunkter vid infarter tillsammans med hotet från den ryska 

övningen så var den ryska militären nu den de facto styrande makten i Krim.54 

 

Den här metoden i teorin om riktat kaos är inte mycket olik från hur den ursprungligen beskrivs. 

I skapandet av teorin så beskrivs det hur väpnade säkerhetsstyrkor kan bli satta ur spel om 

oppositionen har tillgång till vapen och det finns en ovilja att hamna i en konflikt med en 

beväpnad befolkning eller delar utav det egna säkerhetsstyrkorna som är neutrala i konflikten 

eller som deserterat till motståndarsidan.55  
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På Krimhalvön så uppnåddes detta genom att inledningsvis snabbt ta viktiga punkter med 

specialförband utklädda till civila upprorsmän. Därefter genom att snabbt tillföra mer väpnad 

personal som till synes tillhör en större organisation med mer kvalificerad personal och 

utrustning så blir tröskeleffekten snabbt för stor för att utmana och en ny styrande organisation 

har nu kontrollen över Krim.  

 

5. AVSLUTNING 

 

I detta avsnitt så kommer en diskussion om huruvida forskningsfrågan är besvarad, om teorin 

och metoden var ett lämpligt val för att besvara denna och vilken relevans detta arbete har för 

Försvarsmakten samt vad som är lämplig vidare forskning för att fortsätta att öka förståelsen för 

nyttjandet av civilmilitära medel. 

 

5.1 BESVARANDE AV FORSKNINGSFRÅGA 

 

Hur använde Ryssland civilmilitära medel vid annekteringen av Krim? 

 

Då det går att se klara sammanhang mellan teorin om hur riktat kaos använder sig av 

civilmilitära medel och hur dessa återkommer om än med några förändringar i metoderna men 

med samma slutresultat så visar analysen av texterna att det finns både förekomst av civilmilitära 

medel och beskrivningar på hur dessa användes.  

 

5.2 DISKUSSION 

 

Under analysen så kunde ett mönster i hur dessa civilmilitära medel nyttjades att uppdaga sig. 

För ett lyckat slutläge så var tidigare metoder tvungna att ha genomförts med ett slutläge som 

nästa metod behövde för att kunna genomföras med ett bra utgångsläge.  
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En redan etablerad regional eller interetnisk konflikt är fördelaktigt för att kunna instigera fler 

människor att engagera sig i konflikten som finns sedan tidigare. Att denna konflikt kanske inte 

har eskalerat tidigare var inte utav största vikt men att folkförankring fanns underlättade för 

konflikten. 

 

Därefter så kommer metoden om kontrarevolution för att öka den uppfattade klyftan i 

befolkningen mellan demonstranter och motdemonstranter. Det här behöver inte nödvändigtvis 

vara demonstranter med kopplingar till regionen eller ens landet utan kan tillföras av den 

instigerande makten som i detta fall var Ryssland.56 

 

Vilken metod som kommer efter detta skulle kunna diskuteras ytterligare. I fallet Krim och utav 

det texter som analyserats med källor som går att förlita sig på så är det svårt att bevisa 

användandet av lönnmord. Men metoden lönnmord och lokalt våld sker parallellt med varandra 

om än på olika platser. Lönnmord användes för att tysta oppositionen till användandet av våld i 

hemlandet men detta skedde efter att den sista kvarvarande metoden om säkerhetsstyrkor hade 

genomförts. I fallet som teorin baserar sig på sker dock lönnmord samtidigt som lokalt våld.57 En 

förklaring till detta kan vara att vid teorins grundande så krävdes mycket externt påtryck för att 

engagera befolkning i motdemonstrationer för att sedan uppnå lokalt våld. Detta kan ha gjort att 

lönnmord blev en del av de civilmilitära medel som användes för att försöka ytterligare instigera 

populationen till handling under Orange revolution som teorin grundar sig på.  

På Krimhalvön så kanske inte lönnmord krävdes för att få populationen att tillta våld mot 

varandra för att nå ett undantagstillstånd utan det var bara hotet om våld som behövdes för att 

uppnå samma resultat som det tidigare krävdes ett undantagstillstånd för att uppnå. 

 

 
56

 H. Zahorka, The Boris Nemtsov Report in English, in full length: "Putin. The War", about the 

Involvement of Russia in the Eastern Ukraine conflict and the Crimea. 2015, p. 7-8. 
57

 T. Kuzio, State-led violence in Ukraine’s 2004 elections and orange revolution. Communist and Post-

Communist Studies, Vol. 43 nr. 4, 2010, p. 386. 



 

2021-05-13   OP 18–21 

Odd Blomster 

34 

När undantagstillståndet var uppnått eller att genom övertygande av befolkningen om att staten 

inte längre kommer kunna skydda invånarna så når vi den sista metoden i det civilmilitära medel 

som användes av Ryssland vid annekteringen av Krim. Det lokala säkerhetsstyrkorna sätts ur 

spel med hjälp av en motståndare som är beredd att bruka vapen vid eventuella försök att återta 

ordningen i regionen. När det egna styrkorna som i detta fall utgjordes av det gröna männen så 

var inte längre Ukraina i kontroll över Krim utan detta var nu något som det gröna männen stod 

för.  

 

Krim tillhör nu det gröna männen och som det officiellt visade sig i efterhand då även 

Ryssland.58 Efter detta tillförs det mer reguljära styrkor snabbt för att avskräcka Ukraina från en 

öppen konflikt med Ryssland och slaget om Krimhalvön är vunnet genom civilmilitära medel 

och utan att konventionella styrkor öppet har använts i konflikten. 

 

Resultatet av analysen visar även att teorin går att använda för att förklara hur civilmilitära medel 

kan användas för att destabilisera. Detta ger teorin belägg för att användas som verktyg för att 

analysera fler fall i framtiden där det finns ett behov att analysera de civilmilitära medel specifikt 

i stället för att behöva använda en teori med fler ingående delar. Detta var ett önskvärt utfall som 

beskrevs tidigare i problemformulering om brister inom forskningsområdet. Genom att teorin har 

visat att civilmilitära medel förekommer med militära mål har analysen också bidragit till en 

ökad förståelse inom ämnet civilmilitära medel och minskat kunskapsluckan inom ämnet för de 

som tagit del av denna text och syftet med denna text blir då även det uppfyllt.  
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5.2.1 TEORI OCH METODDISKUSSION 

 

Den valda teorin och metoden användes för att kunna analysera sambandet i texter om 

händelseförloppen i Krim. Teorin skulle ytterligare kunna användas i fler fall av liknande 

konflikter där politiska och regionala eller interetniska konflikter har uppstått för att ytterligare 

stärka den. Teorin är också en påstådd grund till Rysslands Controlled Conflict strategi vilket gör 

att den skulle kunna vara en bättre teori att använda sig av vid analyser av civilmilitära medel i 

stället för den vanligt förekommande teorin om hybridkrigföring.59 

 

Metoden kvalitativ textanalys var i det inledande skedet ett val som baserade sig på tillgänglig 

data och behovet att använda redan befintliga texter för att kunna dra slutsatser om förekomsten 

av civilmilitära medel. Metoden är därför vald på grund av en brist i funnen data och är då 

kanske inte den optimala metoden för detta. Något som skulle kunna minska forskningsluckan 

ytterligare är då att nyttja samma fall med en annan metod när tillgängligt material har 

sammanställts till ytterligare rapporter än vad som funnits till denna studie. 
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5.3 RELEVANS FÖR YRKESUTÖVNINGEN 

 

Therefore, in attempting to forecast possible military conflicts in the post-Soviet space and 

seeking to better understand future threats, we should analyse not only the newest warfare 

theories, but also thoroughly study political, economic, social and military conditions that can 

provide a basis for the opponent to make military interventions or destabilize the situation in the 

Baltic States.60 

 

Genom att analysera tillgängliga arbeten och samla en uppdaterad bild av hur civilmilitära medel 

används kan Försvarsmakten bli bättre på att se hur metoderna som kommer från teorin om riktat 

kaos används i verkliga fall. Genom analysen av Krim kan vi se att händelseförloppet var snabbt 

och ett reaktionsbaserat agerande inte var tillräckligt för att förhindra utvecklingen. 

Försvarsmakten måste vara beredd på förekomsten av civilmilitära medel för att inte agera på 

efterhand om ett liknande scenario sker i Sverige eller i vår närhet. Ett scenario där 

Försvarsmakten står inför ett dilemma om huruvida det är ett polisiärt ärende eller om 

händelserna tyder på att en främmande makt destabiliserar Sverige i förberedelser inför ett 

militärt ingripande på svensk mark kommer att sluta med för långsamma agerande.  
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5.4 VIDARE FORSKNING 

 

Ett intressant ämne att driva vidare forskning i är vad som skiljer det framgångsrika användandet 

av civilmilitära medel i Krim mot det till synes icke lika framgångsrika händelseförloppet i 

Donbass regionen i Ukraina. Förutsättningarna var liknande och det inledande användandet av 

metoder var samma men någonstans skedde ett avsevärt avsteg från användandet av civilmilitära 

medel enligt teorin om riktat kaos. Berodde detta på ett misslyckande från rysk sida eller var det 

den våldsamma reaktionen från den lokala befolkningen som satte den liknande planen från 

Ryssland ur spel. Det kan också visa sig att Ryssland inte hade samma intentioner i Donbass som 

Krim utan att det kan vara själva planen att skapa ett separat problem för Ukraina att hantera 

utöver Krim. Detta skulle kunna genomföras med en fallstudie med en flerfallsdesign av de båda 

fallen Krim och Donbass för att jämföra variabler och hitta skillnader eller överensstämmelser.61 

 

Ett arbete med samma metod med kvalitativ textanalys skulle också kunna genomföras på fallet 

Donbass för att fokusera på händelserna där. Det kan dock krävas ytterligare forskning av 

personal med tillgång till förstahandskällor då det fortfarande är en kaotisk situation i området 

och källor med hög reliabilitet inte är vanligt förekommande. 
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